ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Programa de Excelência Agroalimentar, unindo estruturas do ecossistema de inovação

(Instituto do Semiárido, Institutos Politécnicos, Universidades, Laboratórios

Colaborativos, Centros de Competências, empresas com atividades de Tecnologia e

Inovação).

                                     JUSTIFICATIVA

Distante de se tratar de um modismo a presente abordagem, ou algo para

preencher e superinflar lacunas legisferantes, a matéria em tela, traduz-se como uma

necessidade premente, em face da atual situação de insegurança alimentar e nutricional

de muitos países, e também do Brasil, quando artigos científicos apuram que quantidade

não é sinônimo de qualidade do que chega às mesas do brasileiro, e em nosso caso, do

paraibano.

Matéria de autoria de André Antunes (CEE-FIOCRUZ, 2018) apurava que

o atual sistema agroalimentar é produtor de doença, iniquidade social e injustiça

ambiental. As evidências disso se acumulam: da contaminação de alimentos e intoxicação

de trabalhadores rurais por agrotóxicos, passando pela poluição do ar, dos rios e dos solos

pelos resíduos de um sistema dependente dos combustíveis fósseis, chegando aos

problemas gerados pelos hábitos alimentares nada saudáveis fomentados pela indústria

alimentícia – com seus produtos processados, ricos em gorduras e conservantes e pobres

em nutrientes. Segundo estimativa da Organização das Nações Unidas para Alimentação

e Agricultura (FAO), mais de 800 milhões de pessoas passam fome hoje no planeta. Dois

bilhões têm uma dieta pobre em micronutrientes, ao mesmo tempo em que a obesidade é

uma epidemia em escala global.

Nesse sentido, a busca pela excelência no setor agroalimentar é essencial

para o desenvolvimento sustentável, econômico e social de uma região. A agricultura e a

produção de alimentos desempenham um papel central na economia da Paraíba, sendo

responsáveis por uma parte significativa da geração de empregos e da renda. No entanto,

a competitividade nesse setor enfrenta desafios crescentes, que vão desde as mudanças

climáticas até a necessidade de oferecer alimentos mais seguros e saudáveis.

167

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Nesse contexto, a criação do Programa de Excelência Agroalimentar no

âmbito do Estado da Paraíba se apresenta como uma medida estratégica para impulsionar

a inovação, a qualidade e a competitividade no setor agroalimentar. A proposta visa unir

as estruturas do ecossistema de inovação já existentes, como o Instituto do Semiárido,

Institutos Politécnicos, Universidades, Laboratórios Colaborativos, Centros de

Competências e empresas com atividades de Tecnologia e Inovação, em prol de um

objetivo comum: alavancar o potencial agroalimentar da Paraíba.

O setor agroalimentar está em constante evolução, demandando

soluções inovadoras para aumentar a produtividade, reduzir custos e melhorar a

qualidade dos produtos. Ao unir as estruturas do ecossistema de inovação, o programa

promoverá a colaboração entre instituições de pesquisa, academia e empresas,

possibilitando o desenvolvimento de tecnologias e práticas avançadas.

A excelência desse setor também está diretamente ligada à qualidade e

segurança dos alimentos produzidos. Através da colaboração entre laboratórios,

institutos de pesquisa e empresas, será possível implementar rigorosos padrões de

controle de qualidade e garantir a oferta de alimentos seguros e saudáveis para a

população.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 13 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual